tracti utilitatem nuper in pulcherrimam virginem fluxu albo laborantem experti sumus. Quando adest summa humorum acrimonia laudari debet aut lactis cum aqua farsæ parillæ copulati, aut antiscorbuticarum herbarum, veluti cichorææ, nasturtii, cochleariæ, acetosellæ, beccabuncæ, & his similibus plantarum, ac feri lactis depuratissimi usus. Superioribus mensibus vidi viduam annorum triginta ab acrimonia humorum veniente albo fluxu vexatam decoctione dulcamaræ, sirupo farsæ parillæ, & lacte vaccino, (quod in formam cænæ fero accipiebatur), integre curatam. Balineorum frigidiusculorum, potissimum annuente tempestate, usus maxime profiguus est. Et levia diaphoretica præscripsisse numquam me pænuit. Aeris humidi, & crassi in elasticum, & siccum mutatio facienda est. Motus aut equitatione, aut pedestri itinere moderatus instituendus est. Cibis optimus, & facilis digestionis comedendus. Et ab veneris exercitio, quantum fieri potest, se debet ægra abstinere. Si adest aut gonorrhoea, aut vulcus in pudendis, quod

quod ex notis signis innotescere potest, cura alibi indicanda mulier medicari debet.

ARTICULUS IV.

Affectio Hysterica.

*Hystericae
passionis
character
adumbratur.*

§. 22. **M**irabilis illa varia, & proteiformis affectio, quæ sola infinitis pene dicam morborum accidentibus obnoxias facit mulieres dicitur *passio hysterica*, quia in utero morbi sedem hæere vulgo creditur. Describere haud rite possumus affectionem tam variis, tamque multiformibus ludentemphasibus institutionum restrictæ methodi inservituri. Rem itaque tantum adumbrabimus. Morbus corripit ut plurimum mulieres opipare viventes, & per varia in animo recepta pathemata, perque mollitiem vitam traducentes. Nec raro accidit videre vel ex plebe mulierculam eodem morbo correptam. Hujusmodi feminæ facile mutantur, & ab uno in alium statum continuo transeunt. Nunc rident & in cachinnis profunduntur,

nunc

nunc absque causa manifesta plorant, & in luctuosum fletum ruunt. Levibus ab causis admodum commoventur, nec rationem tantæ commotionis agnoscunt. Ex levi vento agitantur, & ex parvo audito strepitu contremiscunt. Timent mortem, nec conceptum absque causa mortis timorem facile deponunt, licet evidentibus rationibus demonstratur non esse timendum. Nunc calorem, nunc frigus sentiunt, licet harum affectionum non adsint evidentes causæ. Morbus per paroxysma adfligit, & quando invadit stupendis symptomatibus ludit. Nulla est pars, nullum corporis mulieris organum, quod suam non patitur affectionem. Nunc dolet caput, & ad instar clavi infixi dolor excruciat, nunc vertigines, & aurium tinnitus sentiuntur, nunc suffocationes modo ad instar globi in faucibus hærentis, modo ad instar laquei circa collum ducti habentur a mulieribus. Tussunt pertinaciter hystericæ, & hac convulsiva tussi haud raro ad vomitum concitantur, neque, nisi parum lymphæ, e pectore educitur. Pectus frequenter dolet, & dolor est ad instar styli ferien-